
Contacto

Teléfono 915986270
Fax 915350502
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ACE/627.01/23/PROY/02 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-09-2023 a
las 10:04 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de Asistencia Técnica para la elaboración del estudio de alternativas, los
estudios ambientales y la redacción del proyecto de construcción del Emisario y EDAR de Aguilafuente
(Segovia).

Abierto con diversos criterios de valoraciónDescripción 
Valor estimado del contrato 150.078,12 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 181.594,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 150.078,12 EUR.

Clasificación CPV
71322000 - Servicios de diseño técnico para la construcción de obras de ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
9 Mes(es)

Lugar de ejecución
Segovia
Subentidad Nacional Segovia
Código de Subentidad Territorial ES416

Dirección Postal

España

El contrato fue formalizado el día 19 de septiembre de 2023

Condiciones de Licitación

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Cofinanciado por el Fondo de Reconstrucción de la UE (Next Generation EU),
aprobado por el Consejo Europeo en Julio de 2020. Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR).

Formalizado

Adjudicatario

Castellana de Ingeniería, Castinsa, S.L.
NIF B37058732
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono +34 923218839
Correo Electrónico fledesma@castinsa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 105.655 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 127.842,55 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ACE/627.01/23/PROY/02
Fecha de Formalización 19/09/2023

Contrato

CONTRATO PROYECTO AGUILAFUENTE _Censurado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c3142408-c9c9-4f8d-abfa-ba2945c2f912

Motivación

Motivación En el expediente de referencia son relevantes los siguientes antecedentes:

Con fecha 18 de julio de 2022 se celebró acto público de apertura de las ofertas contenidas en el sobre 3, facilitando con
carácter previo la puntuación obtenida por los licitadores y contenida en el sobre 2 evaluable conforme a criterios
dependientes de juicios de valor.

Del análisis de las ofertas económicas abiertas, y aplicando los cálculos establecidos en el Pliego de Cláusulas
Particulares para ello, resulta que presentan valores anormalmente bajos las ofertas cuya baja sea superior al 31,24 %,
estando en este supuesto la realizada por la licitadora ATTEC, S.L.U. Se requirió a esta licitadora para que justificase su
oferta, emitiendo el área Técnica de ACUAES el correspondiente informe sobre la justificación recibida. Analizada la
documentación aportada por ATTEC, S.L.U., se considera que la oferta presentada por dicha licitadora no ha quedado
justificada a satisfacción de la Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c3142408-c9c9-4f8d-abfa-ba2945c2f912
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c3142408-c9c9-4f8d-abfa-ba2945c2f912


Dirección Postal

C/ General Perón, 38 - 8ª
(28020) Madrid España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 7
Número de ofertas recibidas de PYMEs 7

Con fecha 31 de agosto de 2023 el órgano de contratación procedió a adjudicar el contrato a la licitadora propuesta como
adjudicataria.

Contra el acuerdo de adjudicación cabe interponer, con carácter potestativo, Recurso especial en materia de contratación
ante el Tribunal Central de Recursos Contractuales, en el plazo de diez días naturales - al estar cofinanciada con Fondos
Europeos-. Dicho recurso deberá ser anunciado al órgano de contratación de esta Sociedad Mercantil Estatal en el plazo
anteriormente reseñado, previamente a su interposición, pudiendo presentarse, posteriormente, el escrito de interposición,
en el registro del órgano de contratación o en el Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales. Con carácter
alternativo cabe interponer Recurso Contencioso-Administrativo, ante la jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el
plazo de DOS MESES contados a partir del día siguiente a su notificación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 31/08/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/06/2023 a las 13:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación acreditativa del
cumplimiento de requisitos previos, sobre
1

Apertura sobre administrativo
El día 13/06/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura documentación sobre 2, oferta
técnica.

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/06/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sede Social de ACUAES

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª
(28003) Madrid España

Apertura ofertas evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 18/07/2023 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

compromiso del licitador
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
oferta económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta que será valorada conforme a criterios cuya cuantificación dependa de un juicio de valor.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Detalle de la Licitación:



https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EsOSs1atiJRvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

ID 0000011630085 |  2023-145393 | Tue, 19 Sep 2023 10:04:53:653 CEST 169511038374290966UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EsOSs1atiJRvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

